
Svar på skriftligt spörsmål SSS 85/2025 rd 

Svar på skriftligt spörsmål om att ombilda delegationen för arktiska 

frågor och verkställa den arktiska strategin 

Till riksdagens talman 

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister 

som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 85/2025 rd undertecknat av riksdags-

ledamot Sofia Virta /gröna: 

Hur ämnar regeringen åtgärda det informationsunderskott som nedskärningarna orsakar 

i politiken gällande det arktiska området,  

 

hur ämnar regeringen uppdatera och verkställa den arktiska strategin i fortsättningen, 

och  

 

ämnar regeringen tillsätta delegationen för arktiska frågor på nytt? 

 

Som svar på detta spörsmål anför jag följande: 

Det arktiska området har redan i flera år varit föremål för ett ständigt växande internationellt 

intresse och detta framhäver Finlands centrala roll som en av åtta arktiska stater.  Områdets vik-

tigaste samarbetsforum är Arktiska rådet och Finland är en av dess åtta medlemmar. 

  

De många konsekvenserna av klimatförändringen, naturförlusten och föroreningen, inklusive de 

som påverkar säkerheten, drabbar Finland både direkt och indirekt. Klimatförändringen förändrar 

levnadsförhållandena på hela jordklotet, men dess effekter och risker framhävs i det arktiska om-

rådet, som värms upp fyra gånger snabbare än de övriga områdena på jordklotet. Utöver klimat-

förändringen är säkerheten och ekonomin kärnan i det växande globala intresset och konkurrensen 

som riktas mot det arktiska området. Det arktiska områdets säkerhetspolitiska och geopolitiska 

betydelse har ökat oavbrutet. Den förbättrade tillgängligheten ökar det arktiska områdets strate-

giska och säkerhetspolitiska betydelse.  

  

Kännetecknande för all verksamhet är mångfalden av teman och påverkande faktorer. När det 

gäller det arktiska området måste man vid planeringen av politiken och bildandet av ståndpunkter 

beakta bland annat den redan nämnda snabba klimatförändringen, säkerhetsfrågorna och stor-

maktskonkurrensen, de havsleder som öppnas, områdets naturresurser (särskilt kolväten och jord-

mineraler), hållbar utveckling, den gröna omställningen, de utmaningar som ursprungsbefolk-

ningarna står inför, kommersiella ekonomiska intressen, befolkningens välfärd och att hålla det 



arktiska området bebyggt och livskraftigt, vetenskaplig forskning samt beredskap för exception-

ella situationer som beror på naturförhållanden eller mänsklig verksamhet. Vid fastställandet av 

Finlands mål för det arktiska området är det viktigt att skapa en bild av det arktiska som en mång-

dimensionell helhet och att utrikes- och säkerhetspolitiken endast täcker en del av den. Därför är 

det lätt att instämma i behovet av en övergripande strategi som efterlyses i det skriftliga spörsmå-

let.  

  

Den övergripande arktiska politiken hör till flera olika ministeriers ansvarsområden. I Finland 

fanns länge en delegation för arktiska ärenden. Delegationens mandatperiod löpte ut den 30 ok-

tober 2023.  

  

Strategin för den arktiska politiken som statsrådets kansli godkände i juni 2021 och som utarbetats 

under ledning av statsrådet gäller fram till 2030 och tillämpas med beaktande av den förändrade 

verksamhetsmiljön. Uppföljningen av genomförandet av strategin har hört till arbetsgruppen för 

tjänstemännen med ansvar för arktiska frågor. Delegationen har stött detta arbete. 

  

Utrikesministern representerar Finland i Arktiska rådet. Mellan utrikesministermötena represen-

teras Finland på hög tjänstemannanivå (Senior Arctic Officials) av Finlands ambassadör för Ark-

tis som är placerad vid utrikesministeriet och som också var vice ordförande för delegationen. 

I enlighet med statsminister Orpos regeringsprogram har ett program för norra Finland beretts 

under ledning av statsrådets kansli. En delegation har tillsatts som stöd för arbetet. Målet med 

programarbetet för norra Finland är att utnyttja regionens möjligheter bättre än i nuläget. I arbetet 

beaktas ekonomisk tillväxt, regional livskraft, investeringar, kompetensutveckling och tillgången 

på arbetskraft. 

 

Målet med programmet för norra Finland är att främja Finlands försörjningsberedskap och själv-

försörjning i det förändrade säkerhetspolitiska läget. I programarbetet beaktas den nya geopoliti-

ken och rutterna västerut. Programmet stärker säkerheten både som en del av det nordiska samar-

betet och i samarbetet inom EU och Nato.  

 

I programmet för norra Finland strävar man efter att såväl uppnå programmens gemensamma mål 

som intensifiera samarbetet med Sverige och Norge. 

 

En eventuell ny sammansättning av delegationen för arktiska ärenden och arbetsgruppen för tjäns-

temännen med ansvar för arktiska frågor bör senare granskas som en del av en mer omfattande 

helhetsgranskning av de nordliga områdena. 

Helsingfors 11.4.2025 

Utrikesminister Elina Valtonen 
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